
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1164 del 22/04/2016

Oggetto A.I.A. - D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i., parte II, titolo III bis -
L.R.  21/04  modificata  da  LR  9/2015  -  Autorizzazione
Integrata  Ambientale  -  DUSTY  RENDERING  SRL  -
Impianto  sito  in  Comune  di  Polesine  Parmense  Loc.
Bruzzo di Santa Croce - Rapporto Visita Ispettiva Arpae
sez.prov.le - Provvedimento di diffida.

Proposta n. PDET-AMB-2016-1199 del 22/04/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno ventidue  APRILE 2016 presso la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  PARMA,  BEATRICE  ANELLI,
determina quanto segue.



 Rif. prot.n.5492 del 15/04/2016, Pratica SINADOC n. 13221/2016 

 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

    

 

VISTI: 

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito 

con DDG n. 7/2016; 

- la determinazione dirigenziale n° 268 del 31/03/2016 con la quale sono state delegate al 

funzionario PO beatrice Anelli le responsabilità dei relativi procedimenti 

 

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

 

� la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità indicata 

da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali 

� la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate 

dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e 

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma a far data dal 

1° gennaio  2016 

� l’art.29-decies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. – parte II – titolo III bis relativo al rispetto delle 

condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

� il D. Lgs. 46/2014 in vigore dall’11 Aprile 2014 che ha apportato modifiche significative alla 

normativa in materia di AIA, anche in termini di sanzioni e provvedimenti in caso di mancata 

ottemperanza alle prescrizioni autorizzatorie; 

 

PREMESSO quanto segue: 

• che con atto n. 1485 del 22/04/2009 della Provincia di Parma è stata rilasciata l’Autorizzazione 

Integrata Ambientale alla società Dusty Rendering srl per l’installazione in oggetto; 

• che l’autorizzazione è stata poi aggiornata con i seguenti successivi atti: n. 76121/2014, 

n.75228/2014, n.1916/2012, n.722/2011  

• che l’autorizzazione integrata ambientale è soggetta al rispetto delle condizioni di esercizio 

stabilite negli atti sopra citati; 

 

RILEVATO che: 

• Arpae sezione provinciale di Parma ha svolto la visita ispettiva periodica presso l’impianto nei 

giorni 9/12/2015 e 16/02/2016 ed ha trasmesso il relativo report - allegato al presente atto per 

opportuna conoscenza di tutti gli Enti in indirizzo – con prot.n.5492 del 15/04/2016; 

• Nel medesimo report Arpae evidenzia la necessità di aggiornare il piano di monitoraggio prescritto 

all’impianto sulla base degli esiti dei lavori della Conferenza dei Servizi di rinnovo/riesame dell’AIA e di 

adeguarsi alla normativa vigente per quanto riguarda la presenza di uno stoccaggio di soluzione acquosa 

di ipoclorito di sodio 



 Rif. prot.n.5492 del 15/04/2016, Pratica SINADOC n. 13221/2016 

 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

    

• Nel medesimo report Arpae evidenzia la non ottemperanza di alcune prescrizioni da parte 

dell’azienda Dusty Rendering srl ed in particolare relativamente a: 

- corretta esecuzione del piano di monitoraggio (frequenza e comunicazioni anticipate) 

- corretta compilazione dei rapporti di prova delle analisi sulle emissioni in atmosfera  

- calcolo dei flussi emissivi annuali in atmosfera 

 

EVIDENZIATO che è in corso di elaborazione l’atto di rinnovo/riesame dell’AIA la cui istruttoria si è 

conclusa con la seduta della Conferenza dei Servizi del 23 Febbraio 2016 

 

PRESO ATTO che Arpae tutela l’assetto ambientale del territorio nel quale si svolge l’attività, 

 

tutto ciò premesso, 

 

si ritiene che risulti violato l’art. 29 decies del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. poiché non sono state rispettate 

le condizioni dell'autorizzazione integrata ambientale da parte di DUSTY RENDERING SRL 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di DIFFIDARE, nella persona del gestore dell’impianto, DUSTY RENDERING SRL, oggetto del presente 

provvedimento e sito in Comune di Polesine Parmense, per le ragioni sopra espresse, al rispetto delle 

prescrizioni dell’AIA rilasciata dalla Provincia di Parma con gli atti citati in premessa; 

 

2) di INGIUNGERE, nella persona del gestore dell’impianto, alla Società DUSTY RENDERING SRL citata, di: 

- rispettare da subito la frequenza prescritta quindicinale per il controllo delle SOV sull’emissione E02; 

- rispettare da subito la tempistica di comunicazione preventiva dei controlli da effettuarsi alle 

emissioni; 

- ricalcolare, dandone riscontro agli enti in indirizzo entro 15 giorni dal ricevimento della presente, i 

flussi emissivi annui in atmosfera dell’anno 2014; 

- dare informazione ai propri consulenti e laboratori delle incongruenze evidenziate nei rapporti di 

prova delle emissioni; 

- dotarsi dal ricevimento della presente di scheda di sicurezza aggiornata per quanto riguarda la 

presenza dello stoccaggio di soluzione acquosa di ipoclorito di sodio; 



 Rif. prot.n.5492 del 15/04/2016, Pratica SINADOC n. 13221/2016 

 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

    

- verificare, dandone riscontro agli enti in indirizzo entro 15 giorni dal ricevimento della presente ed 

eventualmente presentando il documento aggiornato, la necessità di modificare la verifica di 

presentazione della relazione di riferimento ex DM n.272/2014; 

- nelle more dell’approvazione dell’atto di riesame di AIA, di installare entro il termine di 15 giorni dal 

ricevimento della presente il monitoraggio in continuo (medie orarie) della portata dell’olio 

combustibile BTZ alimentato al termodistruttore in luogo del grasso animale nonché di monitorare, 

dandone riscontro nei report annuali di monitoraggio, i quantitativi annuali di grasso prodotto e grasso 

inviato ad impianti esterni. 

 

3) di disporre, anche agli effetti della L.241/90 e s.m.i., che il presente provvedimento venga trasmesso 

tramite PEC a DUSTY RENDERING SRL nonché ad Arpae sez. prov.le, AUSL distretto di Fidenza e Comune 

di Polesine Parmense per eventuali aspetti di propria competenza; 

 

4) di informare la società diffidata che Arpae si riserverà ogni ulteriore atto che si rendesse necessario a 

seguito degli ulteriori accertamenti che verranno predisposti. 

 

DUSTY RENDERING SRL potrà ricorrere contro il presente provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione 

dello stesso o potrà fare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello 

stesso. 

L’Autorità Competente del procedimento amministrativo finalizzato all’emissione dell’atto di diffida è 

Arpae SAC di Parma. 

Il Responsabile del procedimento amministrativo è la D.ssa Beatrice Anelli. 

E’ possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della Legge 

n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e l’ Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è ARPAE SAC 

di Parma, P.le Pace n.1, 43121 Parma. 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


